Ne tamen, ne tu mihi civilium bellorum furores huc trahas ad iusta bella. Illud, quicquid Hiempsalis fuit in Africa, belli civilis Mariani, cuius secutus partes pater Hiempsalis, exstitit. In sua sævit viscera rabies isthæc, et sceleri ius omne tradit. At alia Pompeii quid tentas? Probari nunquam Romæ valuisse cum omni eius viri gratia, et magnitudine, nescis.

Quis etiam te furor, Picene, rapit huc, illuc, quod ais, ut nullo ordine a Septentrione nunc feraris in Africam, et ab Occidente traheris paullo ante in Orientem?

^a Etiam Viriati notas casum, improbatum senatui, et populo, et tribubus. Et fortassis tamen nec improbandum (audi) contra latronem. *Viriatus ex venatore latro, ex latrone subito dux*: ut scribit Florus. Etiam Hispanum hunc latronem, et per latrocinia magis grassantem, latronum more, venatorum ritu, quam per acies iustas, et artes ulla imperatorias belligerantem, is p. 220 Hispanicus auctor, ire in cælum, iubet: tamen a duci|bus nostris, nec illis quidem melioribus *fractum, et extrema deditiois agitantem*: quod idem scribit.

Non improbaveris, quod est et cum Iugurta affectum, et quod confectum est. ^b Erat regnum illud populi Romani munus: erat in fide Romanorum, et clientela. Perfidus rebellis Iugurta erat: cui iura iusti belli, et legitimi perduellis non deberentur. Verum obiter ista accusator. Et illud obiter de præmiis per nostram civitatem non uni sceleri contributis. Vidit enim ius apertum, quod dixi, licere corrumpere arma hostium, et ad se pellicere. ^c *Omne, quod datur, aut ob rem datur, aut ob causam: et ob rem aut turpem, aut honestam: turpem autem, aut ut dantis sit turpitudine, non accipientis: aut ut accipientis dumtaxat, non etiam dantis: aut utriusque*, ut lex ait. Scelus igitur ex parte accipientis sit in casibus accusatoris: ex parte dantis non est. *Romani semper scelerum sprevere ministros*: quæ turpitudinem haberent et partis suæ. Sic traditorem pædagogum sprevere: sic veneficum medicum: sic alios. Neque enim lædere infirmam illam licebat ætatem: neque veneficiis in bello uti.

^a *Flo. 2. Val. 9. Oros. 5. Sex. Vict.*

^b *Flor. 3.*

^c *l. i. de co. eb. tu. ca.*

⁴⁴⁶ Florus 2. 17. 15; Valerius Maximus 9. 6. 4; Orosius 5. 4; Ps.-Aurelius Victor, *De viris illustribus urbis Romae* 71. 1.

⁴⁴⁷ Florus 3. 1. 3.

⁴⁴⁸ *Digest* 12. 5. 1. pr. **Translator's note:** This is about an action which was available when money had been received for an illegal or immoral purpose, with the money being recoverable if the receiver alone was the wrongdoer. The reference would only make sense in a context where the giver was trying to recover the money with said action; in the present context, however, recovery of the bribe seems besides the point.